
Vad händer vid ensilering av direktskördad klöver/gräs 

vall i regnigt väder på hösten?
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Ska silon täckas direkt efter fyllning eller kan man 

vänta ett dygn innan silon täcks?



Rekommendation
Täck silon direkt efter packningen är avslutad och använd ett kemiskt preparat vid 
ensilering av grönmassa med mycket låg ts-halt från rödklöver/gräsvall.

Ensilering av blöt klöver/gräs vall

En blandvall skördad som tredje eller fjärde skörd har ofta en hög klöverandel, som ger låg
sockerhalt i grödan. De kortare dagarna i slutet av sommaren och hösten ger mindre solljus
för en aktiv fotosyntes som producerar socker. Även de lägre temperaturerna under hösten
förlänger förtorkningstiden och risk för regnskurar gör att vallen ofta skördas blöt i slutet
av växtodlingssäsongen, vilket ger en utspädningseffekt på sockerhalten.
Smörsyrabakterier (klostridier) trivs i våta grödor där de under ensileringen förjäser sockret
i grödan till främst smörsyra och bryter ner proteinet till ammoniak. Den mjölksyra som
bildas av mjölksyrabakterier under ensileringen används också av klostridierna för att bilda
smörsyra och även ättiksyra. Ammoniakbildningen, smörsyrabildningen och förbrukningen
av mjölksyra försvårar en sänkning av pH till kring 4, som krävs för att ha låga förluster
under ensileringen. Användande av tillsatsmedel underlättar ensileringsprocessen under
förutsättning att rätt ensileringsteknik används. Om man väntar med att täcka silon efter
att packningen är klar blir det svårare att få till en pH-sänkning i ensilaget, vilket ökar
möjligheterna för klostridiebakterier att växa till.

Beskrivning av försöket

• Tredje skörd av rödklöver/gräs skördades den 8 oktober 2018 i regnigt väder.

• Grönmassan hackades vid 14 % ts-halt och kontaminerades med en lösning av
klostridiesporer, som innehöll log 3 koloniformande enheter (cfu)/g grönmassa.

• Den sporkontaminerade grödan ensilerades i 1,7-liter silos (glasburkar)

1) utan tillsatsmedel (utan tillsats 2),
2) med bakteriepreparat med homofermentativa (homo) och heterofermentativa (hetero)

mjölksyrabakterier, 210 000 cfu/g,
3) med saltbaserat preparat som innehåller natriumnitrit, natriumbensoat och hexamin,

Xtrasil LP, 3 l/ton, Salt A,
4) med saltbaserat preparat som innehåller kaliumsorbat, natriumnitrit och hexamin,

Xtrasil Ultra HD, 3 l/ton, Salt B,
5) med syrapreparat som inenhåller myrsyra, propionsyra och natriumformiat, Promyr

NT570, 5 l/t, Syra.

• Dessutom ensilerades grönmassa som inte var kontaminerad med klostridie-sporer utan
tillsatsmedel (utan tillsats 1).

• Hälften av silorna från varje behandling tillslöts direkt efter packning medan den andra
hälften av silorna stod öppna i 24 timmar innan de tillslöts.

• Silorna öppnades efter 6 månaders lagring.



Resultat

Grönmassan innehöll 14 % ts samt 20 % råprotein och 6 % socker av ts.

Ts-förlusterna ökade markant vid fördröjd täckning på grund av smörsyra-jäsning.

Det var sporer i grönmassan vid skörd och det var ingen skillnad i sporhalt mellan
ensilage som inte var kontaminerat med klostridiesporer och ensilage som var
kontaminerat med sporer vid inläggningen (Tabell 1).

Klostridiebakterierna förjäste mjölksyra till smörsyra, vilket höjde pH i ensilaget som
täcktes först efter 24 timmar. Det smörsyrajästa ensilaget var mycket lagringsstabilt
vid en luftningstest i 14 dagar efter öppning av silorna (Tabell 1).
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Direkt täckning Fördröjd täckning 24 timmar

TS-föluster, %
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Vi vill gärna ha in synpunkter och tips från er på vidare forskning. 

Elisabet.Nadeau@slu.se, Frida.Dahlstrom@slu.se

https://agrovast.se/foi-program/mjolkprogrammet/

Finansiärer Mjölkprogrammet:  Agroväst, SLU, Hushållningssällskapet Sjuhärad, Falköpings mejeri, 

Gäsene mejeri, Lantmännen, Konsil Scandinavia och Konsil Europe

Direkt täckning Fördröjd täckning 24 timmar
UT 1 UT 2 Bakterie Salt A Salt B Syra UT 1 UT 2 Bakterie Salt A Salt B Syra

Ts, % 13 13 13 14 13 14 13 13 12 13 12 14
Socker, % av ts 0,4 0,3 0,3 1,0 0,3 2,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 1,0

Ättiksyra, % av ts 7,7 7,2 6,8 4,2 6,0 1,9 5,7 6,6 6,0 4,8 5,4 2,7
Sporer, cfu/g 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 5,2 4,6 5,0 5,6 5,8 3,1

Aerob stabilitet, 

dagar

>14 >14 >14 >14 >14 >14 >14 >14 >14 >14 >14 >14

Tabell 1. Torrsubstans, socker, ättiksyra och sporer i ensilaget samt ensilagets lagrings-
stabilitet efter öppning av silo.

UT 1, utan tillsatsmedel och ej tillsatt klostridiesporer; UT 2, utan tillsatsmedel och
tillsatt klostridiesporer; Bakterie, blandning av homo- och heterofermen-tativa
mjölksyrabakterier; Salt A, natriumnitrit, natriumbensoat och hexamin, Xtrasil LP, 3
l/ton; Salt B, kaliumsorbat, natriumnitrit och hexamin, Xtrasil Ultra HD, 3 l/ton; Syra,
myrsyra, propionsyra och natriumformiat, Promyr NT570, 5 l/t.

Klostridiebakterierna bröt ner proteinet till ammoniumkväve, vilket höjde pH i 

ensilaget. Ammoniumkväve bör vara under 10 % av total-kväve i ett mycket blött 

ensilage, vilket syran klarade vid både direkt och fördröjd täckning av silon och salt 

A klarade det vid direkt täckning av silon efter packning.
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Direkt täckning Fördröjd täckning 24 timmar

Ammoniumkväve, % av total-kväve

Syrapreparatet Promyr NT570 (myrsyra, porpionsyra, natriumformiat) vid en

dosering på 5 liter/tom gav den mest effektiva fermenteringen i ensilaget både vid

direkt och fördröjd täckning av silon. Saltprepartet Xtrasil LP (natriumnitrit,

natriumbensoat och hexamin) vid en dosering på 3 liter/ton förbättrade

fermenteringen jämfört med kontrolledet vid direkt täckning av silon.

Bakteriepreparatet hade ingen effekt jämfört med kontrolledet.
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